Дело №2-796/2022

                                                         РЕШЕНИЕ
именем Российской Федерации

 07  апреля 2022 года                                                                 пгт Алексеевское РТ

       Мировой судья судебного участка №1 по Алексеевскому судебному району Республики Татарстан  Имаева Л.К.

при секретаре Барановой Э.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Кашапова Е.Ю. к АО СК «ВТБ Страхование» о взыскании части страховой премии, процентов за пользование чужими денежными средствами, штрафа, компенсации морального вреда,

                                                      УСТАНОВИЛ:

  Истец Кашапов Е.Ю. обратился в суд с исковым заявлением к АО СК «ВТБ Страхование» (после смены наименования ООО СК «Газпром страхование») о взыскании части страховой премии, процентов за пользование чужими денежными средствами, штрафа, компенсации морального вреда. В обоснование своих требований  указал, что     25.06.2020 года между ним  и ПАО «Банк ВТБ»  был заключен кредитный договор N621/2064-0034867, согласно которому истцу предоставлены денежные средства в размере 472063,54 рублей под 8,992 % годовых на срок  до 26.06.2023 года. В этот же день между Кашаповым Е.Ю.  и ООО СК "ВТБ Страхование" заключен договор имущественного страхования автомобиля «Обезличено». Страховая премия составила 50982,86 рублей и оплачена при заключении договора. 26.07.2020 года Кашаповым Е.Ю. полностью исполнены обязательства по кредитному договору. 11.08.2020 года он продал автомобиль «Обезличено» и снял его с учета. 12.08.2020 года истец обратился в АО СК «ВТБ Страхование» с заявлением о расторжении договора страхования, 16.02.2021 года – с претензией о возврате страховой премии. Ответчик отказал в удовлетворении его требований. 28.01.2022 года Кашапов Е.Ю. обратился к финансовому уполномоченному по правам потребителей финансовых услуг в сфере страхования. Решением финансового уполномоченного от 17.02.2022 года в  возврате  страховой премии Кашапову Е.Ю.  отказано. Истец просит взыскать с ответчика  часть страховой премии за период с 13.08.2020 года по 25.06.2023 года в размере 48748 рублей, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 13.08.2020 года по 09.03.2022 года в размере 4543 рублей; компенсацию морального вреда в размере 10000 рублей, штраф за неудовлетворение  требований потребителя в добровольном порядке.
 Определением мирового судьи от 21.03.2022 года к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, привлечено ПАО «Банк ВТБ».
             Истец Кашапов Е.Ю. просил рассмотреть дело без его участия.

           Ответчик ООО СК «Газпром страхование» и третье лицо ПАО «Банк ВТБ»  извещены, их представители в суд не явились.
           От представителя ответчика Муртазиной Е.А. поступили возражения, в которых она просит в удовлетворении исковых требований Кашапову Е.Ю.    отказать по следующим основаниям: 1)  истцом пропущен 14 -дневный срок для обращения к ответчику с заявлением о возврате страховой премии; договором страхования не предусмотрено условие возвращения страховой премии после истечения периода охлаждения; 2) в случае досрочного прекращения обязательств по кредитному договору договор страхования продолжает действовать, а ответчик исполнять обязательства страховщика перед застрахованным в полном объеме; 3) права истца как потребителя не нарушены, поэтому основания для компенсации морального вреда отсутствуют; 4) штраф на основании ч.3 ст. 16 Закона РФ «О защите прав потребителей» взыскивается только за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя.

           Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему:
           25.06.2020 года между Кашаповым Е.Ю. и ПАО «Банк ВТБ» заключен кредитный договор N621/2064-0034867, согласно которому истцу предоставлены денежные средства в размере 472063,54 рублей под 8,992 % годовых на срок  до 26.06.2023 года.
           25.06.2020 года между истцом и ООО СК "ВТБ Страхование" заключен договор имущественного страхования автомобиля «Обезличено». Кашапову Е.Ю.  вручен полис страхования А34216-621/2064-6612091. Договор страхования заключен в соответствии с Особыми условиями страхования по страховому продукту «ВместоКаско Лайт». Страховыми рисками по договору являются "Ущерб Мультидрайв" и "Хищение (Угон) Стандарт". Страховая сумма определена в размере 472063,54 рублей, страховая премия - 50982,86 рублей, срок действия страхового полиса установлен с 12 часов 30 минут 25.06.2020 года до 24 часов 00 минут 24.06.2023 года. Страховая премия в размере 50982,86  рублей единовременно оплачена истцом при заключении договора.
         24.07.2020 года Кашаповым Е.Ю. полностью исполнены обязательства по кредитному договору.
         27.07.2020 года истец произвел отчуждение принадлежащего ему автомобиля «Обезличено», что подтверждается договором купли-продажи №КА6-0002977.

         11.08.2020 года указанный автомобиль снят с учета в связи с продажей другому лицу.

         10.08.2020 года и 16.11.2021 года Кашапов Е.Ю.  обратился  к страховщику с заявлением о возврате страховой премии в связи с досрочным погашением кредита.
          14.08.2020 года и 22.11.2021 года истцу отказано в удовлетворении его требований.
  28.01.2022  года Кашапов Е.Ю.    обратился к финансовому уполномоченному по правам потребителей финансовых услуг в сфере страхования с требованием о взыскании с ответчика страховой премии в размере 50982,86 рублей.

          Решением финансового уполномоченного от 17.02.2022  года в удовлетворении требований  Кашапову Е.Ю. отказано.

           В силу ст. 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора.
           Согласно части 1 ст. 929 ГК РФ по договору имущественного страхования одна сторона (страховщик) обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая) возместить другой стороне (страхователю) или иному лицу, в пользу которого заключен договор (выгодоприобретателю), причиненные вследствие этого события убытки в застрахованном имуществе либо убытки в связи с иными имущественными интересами страхователя (выплатить страховое возмещение) в пределах определенной договором суммы (страховой суммы).
           В частях 1, 2 ст. 943 ГК РФ указано, что условия, на которых заключается договор страхования, могут быть определены в стандартных правилах страхования соответствующего вида, принятых, одобренных или утвержденных страховщиком либо объединением страховщиков (правилах страхования).
             Условия, содержащиеся в правилах страхования и не включенные в текст договора страхования (страхового полиса), обязательны для страхователя (выгодоприобретателя), если в договоре (страховом полисе) прямо указывается на применение таких правил и сами правила изложены в одном документе с договором (страховым полисом) или на его оборотной стороне либо приложены к нему. В последнем случае вручение страхователю при заключении договора правил страхования должно быть удостоверено записью в договоре.

           Кашапов Е.Ю. ознакомлен с положениями Условий страхования (Особых условий) и получил их. Данное обстоятельство подтверждается подписью истца в Договоре страхования.
          В соответствии с пунктом 1 ст. 958  ГК РФ договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай. К таким обстоятельствам, в частности, относятся: гибель застрахованного имущества по причинам иным, чем наступление страхового случая; прекращение в установленном порядке предпринимательской деятельности лицом, застраховавшим предпринимательский риск или риск гражданской ответственности, связанной с этой деятельностью.

          Страхователь (выгодоприобретатель) вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, указанным в пункте 1 настоящей статьи (пункт 2 статьи 958 ГК РФ).
           При досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам, указанным в пункте 1 настоящей статьи, страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование. При досрочном отказе страхователя (выгодоприобретателя) от договора страхования уплаченная страховщику страховая премия не подлежит возврату, если законом или договором не предусмотрено иное (пункт 3 статьи 958 ГК РФ).
           В пункте 4.6 Условий страхования указано, что договор страхования прекращается в случаях: истечения срока действия договора страхования; исполнения страховщиком обязательств по договору в полном объеме; смерти страхователя; расторжения договора страхования по инициативе страховщика; расторжения договора по соглашению между страхователем и страховщиком; утраты и гибели застрахованного транспортного средства по причинам иным, чем наступление страхового случая; расторжения договора в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.
           Страхователь имеет право отказаться от Договора страхования в любое время (пункт 4.7 Условий страхования, раздел 11 полиса страхования А34216-621/2064-6612091).
           В разделе 11 Договора страхования (полиса страхования) определены условия, при которых страхователю возвращается страховая премия.

           Период охлаждения - это период времени, в течение которого страхователь вправе отказаться от договора страхования и получить возврат уплаченной страховой премии в полном объеме, при условии, что на дату отказа от договора страхования не наступило событий, имеющих признаки страхового случая. В рамках настоящего договора страхования установлен период охлаждения сроком 14 календарных дней с даты его заключения.

            При отказе страхователя - физического лица от договора страхования в течение периода охлаждения уплаченная страховая премия подлежит возврату страховщиком в полном объеме, при условии, что на дату отказа от договора страхования страховых случаев по нему не наступало.
            При отказе страхователя - физического лица от договора страхования по истечении периода охлаждения досрочное прекращение договора страхования осуществляется в соответствии со ст. 958 ГК РФ.
           Согласно п.5 Условий страхования страховая сумма определяется соглашением страхователя со страховщиком в договоре страхования. Исходя из страховой суммы, устанавливается размер страховой премии (страховых взносов) и размер страховой выплаты при наступлении страхового случая. В течение срока действия договора страхования страховая сумма устанавливается в соответствии с Графиком уменьшения страховой суммы.
           Условия договора указывают на то, что при досрочном погашении кредита страховая сумма не станет равняться нулю, а будет продолжать уменьшаться в соответствии с графиком страховой суммы. То есть договор страхования продолжает действовать. В случае же наступления в течение действия договора страхования страхового случая истец вправе требовать страховой выплаты в размере, определенным графиком, в зависимости от даты наступления страхового случая.
          В силу пункта 3 статьи 958 ГК РФ при досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам, указанным в пункте 1 данной статьи, страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование. При досрочном отказе страхователя (выгодоприобретателя) от договора страхования уплаченная страховщику страховая премия не подлежит возврату, если договором не предусмотрено иное.
           Из приведённой нормы следует, что если страховая премия уплачена за весь период страхования, а в дальнейшем этот договор прекратился по основаниям, предусмотренным пунктом 1 статьи 958 ГК РФ, то страхователь имеет право на возврат части страховой премии пропорционально тому периоду времени, на который договор страхования прекратился, но страховая премия за который была уплачена ранее.
        Требование страхователя о возврате этой части страховой премии в таком случае не является отказом от договора, поскольку договор страхования уже прекратился с наступлением обстоятельств, предусмотренных пунктом 1 статьи 958 ГК РФ, в то время как пункт 2 указанной нормы предусматривает отказ от действующего договора страхования, когда основания досрочного прекращения договора страхования, указанные в пункте 1 этой нормы, отсутствуют.
        Если названные выше основания досрочного прекращения договора страхования отсутствуют, а договор страхования является действующим, например, когда независимо от наличия или отсутствия остатка по кредиту имущественные интересы страхователя (выгодоприобретателя) продолжают оставаться застрахованными и страховое возмещение при наступлении предусмотренного договором случая подлежит выплате, то при отказе страхователя (выгодоприобретателя) от действующего договора страхования страховая премия либо её соответствующая часть подлежит возврату лишь тогда, когда это предусмотрено договором.
           Заявление  о возврате страховой премии по договору страхования, заключенного 25.06.2022 года, было направлено истцом страховщику 10.08.2020 года (по истечении 14 календарных дней с даты  его заключения). Условие о том, что страхователь имеет право вернуть страховую премию или ее часть по истечении срока охлаждения, в договоре страхования не содержится.           Следовательно,  требования истца о взыскании с ответчика части страховой премии, процентов за пользование чужими денежными средствами   удовлетворению не подлежат.
            Согласно ст. 15 Закона РФ «О защите прав потребителей» моральный вред, причиненный потребителю вследствие нарушения исполнителем прав потребителя, предусмотренных законами и правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения в области защиты прав потребителей, подлежит компенсации причинителем вреда при наличии его вины. При этом достаточным условием для удовлетворения иска в  части компенсации морального вреда является установленный факт нарушения прав потребителя.

            Поскольку права Кашапова Е.Ю. действиями ООО СК «Газпром страхование»    не нарушены, его требования в части компенсации морального вреда удовлетворению не подлежат.
    Согласно ч.6 ст.13 Закона РФ «О защите прав потребителей» при удовлетворении судом требований потребителя, установленных законом, суд взыскивает с исполнителя за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя штраф в размере пятьдесят процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя.
                Требования Кашапова Е.Ю.     не удовлетворены, поэтому основания для взыскания с ответчика штрафа отсутствуют.

           На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 198, 199 ГПК РФ,  мировой судья

                                                         РЕШИЛ:

           Кашапову Е.Ю. в удовлетворении его иска к ООО СК «Газпром страхование» (до смены наименования АО СК «ВТБ Страхование») о взыскании части страховой премии, процентов за пользование чужими денежными средствами, штрафа, компенсации морального вреда отказать.

          Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алексеевский районный суд РТ в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме через мирового судью.

         Мировой судья                                                                     Имаева Л.К.